A los veinte años de edad o *aetas perfecta*<sup>618</sup> se adquieren ciertas capacidades jurídicas.

Por ejemplo, “toda persona libre mayor de veinte años que permitió que le vendiesen y repartió el precio con el vendedor, para engañar al comprador, no sea después oído en absoluto si reclama su libertad, sino permanezca en la servidumbre que él mismo quiso; porque no es digno de ser libre quien voluntariamente se sometió a servidumbre”<sup>619</sup>.

Otro ejemplo sería el recogido en el capítulo 320, punto cuatro del Código de Eurico que dice que “el padre, al cumplir, tanto el hijo como la hija, los veinte años, restitúyales la mitad de lo que les tocó a cada uno de los bienes maternos, aunque no se hubieran casado; y quédese con la otra mitad mientras viva, para, a su muerte, dejarla a los hijos”<sup>620</sup>. Este supuesto se produce en el caso de que fallezca la madre y los hijos queden a cargo de su padre.

Las edades sucesivas producen también varios efectos jurídicos, disminuyendo la protección del derecho o liberando de algunas obligaciones<sup>621</sup>.

---

<sup>618</sup> LV 4,2,13: “*Vt post mortem matris filii in patris potestate consistent, et quid de rebus filiorum agree conveniat patrem.*”

<sup>619</sup> D’ORS, A., *Op. Cit.*, p. 31. Cap. 300: “*Quicumque ingenuus post annum vicissimum se vindi permiserit et praetium cum venditore partitus est ut circumveniret emptorem, proclamans postea nullatenus audiatur, sed ea qua voluit servitute permaneat; quoniam non est dingus ut liber sit qui se volens subdidit servituti.*”

<sup>620</sup> D’ORS, A., *Op. Cit.*, p. 39. Cap. 321: “*Pater autem tam filio quam filiae, cum XX annos aetatis impleverit, mediam ex eadem quam unumquemque contigit de rebus maternis restituat portionem, etiam si nullis fuerint nuptiis copulati; medietatem vero dum advixerit pater sibi vindicet filiis post obitum relinquendam.*”

<sup>621</sup> LV 8,4,16 ; 2,4,5: “*Si vitiosum animal, quum apud dominum est, cuiuscumque aetatis occidisse hominem videatur. [...] Annos habens ingenuus XX, CCC solidi componantur, et ab hoc usque ad eum qui annos L habuerit, unam compositionem inbemus stare. A L annis usque ad illum qui habet LXV, CC solidi componantur. Qui XV annos habuerit, CL solidi componantur. Si infra XIV annos habuerit, CXL solidi componantur. Si infra XIII annos habuerit, CXXX solidi componantur. Si infra XII, CXX solidi dentur. Si infra XI, CX. Si infra X, C. Si vero novem, aut octo, vel septem, LXL solidi componantur. Et si sex, vel quinque, aut quatuor annorum fuerit, LXXX solidi componantur. Si certe trium vel duorum annorum fuerit, LXX solidi componantur. Nam si unius anni fuerit, LX solidi componantur. Et si filiam alicuius aut uxorem ingulaverit, a XV anno usque ad XL. CCL solidi componantur, et a XL*

El derecho visigótico exige para una plena capacidad jurídica la posesión de *honor ciudadano*. Si éste se perdía como consecuencia de varias circunstancias como el falso testimonio, el perjurio, el ejercicio de determinadas profesiones..., incurre en *infamia*, limitando por tanto, la capacidad de ese sujeto. Suponían infamia algunos delitos contra las personas como homicidio, rapto, calumnia, injuria a padres o abuelos; contra el patrimonio como el robo; o las costumbres como la hechicería; contra el Estado, tales como la deslealtad y la desertión militar<sup>622</sup>.

Los efectos que acarreaban la *infamia* son: quedar sometido a prueba procesar por medio de ordalía en lugar de por juramento en un pleito<sup>623</sup>; no poder ser convocado a la asamblea judicial; estar

---

*usque ad sexagesimum, CC solidi componantur. Quod si superior annorum numeros fuerit, C solidi componantur. A quinto decimo vero anno, aut inferius, sicut et de pueris est constitutum, medietatem compositionis eius secundum aetatem vel sexus ordinem reddere compellatur*". "Ne testis per epistolam testimonium reddat, et qualiter iniungi testimonium. Testes non per epistolam testimonium dicant, sed praesentes, quam noverunt, non taceant veritatem. Nec de aliis negotiis testimonium dicant, nisi de his tantummodo, quae sub praesentia eorum acta esse noscuntur. Certe si iidem testes, aut parentes, vel amici, sive aetate decrepiti, vel infirmitate gravati, aut in aliena et longinqua provincia constituti de re, quae ipsis est cognita, testimonium aliquibus iniungendum putaverint; et si non sint omnes de uno territorio, qui testimonium dicendum committunt, in eo tamen territorio, ubi ille commanet qui plus ex illis videtur idoneus, congregentur, et ante eiusdem territorii iudicem, vel coram his, quos iudex elegerit, et mandatum faciant idoneis ingenuis, quibus voluerint, et de quo illis est cognitum ad personam suam per conditionum seriem iurare procurent, qualiter quibus testificandi vicisitudo committitur, id indubitanter, ubi necesse fuerit, suo sacramento confirmant, quod iurare mandatores suos iustissime et evidentissime per semetipsos audierint: aliter autem mandatum de talibus negotiis editum, apud omnes iudice semper erit invalitum".

<sup>622</sup> PÉREZ-PRENDES, J. M., *Op. Cit.*, p. 660.

<sup>623</sup> LV 6,1,3: "Pro quibus rebus, et qualiter servi, vel anci lae torquendi sunt in capite dominorum suorum. Servus, seu ancilla in capite domini vel dominae non propter aliud torqueantur, nisi tantum in crimine adulterii, aut si contra regnum, gentem, vel patriam aliquid dictum, vel dispositum fuerit, seu falsam monetam quisque confinxerit, aut etiam si causam homicidii, vel maleficii quaerendam esse constiterit. Ita ut servi, vel ancillae pro talibus criminibus torti, si conscii, et occultatores sceleris dominorum reperiuntur, pariter cum dominis puniantur, secundum quod voluntas Principis extiterit. Certe si sua sponte indices veritatis extiterint, sufficiat eis quod pro veritatis indagine quaestioni subditi tormenta pertulerint, a mortis tamen periculo habeantur immunes. Servus autem, vel ancilla in tormentis positi, et de se interrogati, si etiam de dominis sint confessi, et fuerit culpa mortalis, ac declaratis signis potuerit adprobari, eadem damnationis censura multentur, qua eorum domini fuerint condemnati".